CHRISTI 785.

HADRIANI PAP. 14.

CONSTANT. IMP. 6. ET IRENES

rum subitimus iis, quae dicta sunt a nobis. Hunc autem libellum, secundum solitum Ecclesiae morem, idem sanctae recordationis scripsit beatis, & almis \* termini sanctissimi Patriarchis Cosma scilicet Alexandriae, & Theodoro Antiochia Theopoleos: qui & reciproca Synodica eorum, dum adhuc viveret, recepit dignoscitur. Incolunt vos pro nobis orantes Dominus conservet sanctissimi, & divinitus honorati. Haec tenus Orientalium epistola. Cui mox subnectitur dicta Theodori confessio, isto titulo: Exemplar Synodicorum Theodori sanctissimi Patriarchae Hierosolymorum, &c. Recitantur ipsae in Actione secunda septimae Synodi.

\* terque

(a) Conc. Nic. 2. Act. 4. versio. Anst.

PAGIUS VIII. Annus XIV. belli Saxonici.

IX. Episcopus Mindedensis & Verdenensis instituti.

nientes quidam eorum Gabalam, divertunt in quoddam templum civitatis. Porro unus ex Agarensis, videns imaginem in pariete de calculis, interrogavit quemdam Christianum, qui aderat: Quid prodest imago haec? Ad quem Christianus ait, Quia iis quidem, qui eam honorant, prodest; his autem, qui eam inhonorant, nocet. Et Sarracenus: Ecce ego, inquit, effodiam oculum ejus, & videbo, quid mihi noceat. Haec dixit, & extendens contum suam, imaginis oculum dextrum effodit. Protinus ergo & suis dexter oculus in terram exiliit; idemque ignea est febre detentus. Hi autem, qui simul cum illo aderant, acute eum aegrotantem videntes, tulerunt, & ad civitatem ipsius reduxerunt. Haec nobis retulerunt viri, qui remearunt ad Cyprum numero trigintadu. Haec in plena Synodo Constantinus Episcopus. Sed ad res Occidentalis Ecclesiae styllum convertamus.

XLIX.

Hoc eodem anno Carolus Magnus Rex in Saxonia Synodum habuit Paderburnensem, in qua inter alia status Ecclesiae Sa-

XO.

nullas ei restituit Arces, alias praedictis firmavit. Ubi vero Witichindus agnovit Carolum de confruendis Ecclesiis sollicitum, idoneum obtulit locum, quem suo jure servabat ad ripam Wifurgis, ubi Mindedensis Episcopatus fundatus est & primus Episcopus ordinatus Herimburtus, Vir praecipua religione, inquit Krantzius. Praeter hunc Episcopatum erectus Verdenensis in Saxonia, ut ostendit Henschenius ad diem primum Martii in Vita Sancti Suiberti Episcopi & Frisonum Apostoli. Sedes Episcopi, non Verda primum, sed alio in loco fixa, indeque postea ad Verdenense Oppidum tanquam nobilius & clarius translata. Primus autem illius Episcopus fuit Suibertus Caroli Regis iussu statutus, Vir Sanctus natione Anglus, qui colitur die XXX. mensis Aprilis. Legendus Henschenius citatus in Commentario praevio ad Vitam Sancti Suiberti Episcopi Frisonum paragrapho 8. num. 62. & seq. & ad diem XXX. Aprilis in Vita Sancti Suiberti Episcopi Verdenensis in Saxonia Inferiori, qui cum Suiberto Seniori confundendus non est; cum illius initia ab istius obitu integro fere saeculo distent. Porro natalem Witichindi ad diem VII. Id. Januarii celebrant Carthusiani Colonienfes in Adit. ad Usuardum & Martyrologium Germanicum a Petro Canisio recognitum; sed Bollandus citatus ait, se haud comperisse an publica Romanae Ecclesiae auctoritate Witichindus inter Divos habitus fuerit.

XI.

Nuncium de rebus a Carolo feliciter gestis, & de Saxonibus ad fidem conversis Roman per S. Ville. Andream Abbatem cito delatum est, ut libadus inquit ex literis Hadriani Papae, de quibus an Saxonia no sequenti agemus. Voillebadus, qui solitariam vitam ab anno superiori ducebat, Carolium primum apud Eresburgum commorantem adiit, & ab eo rursum in Saxoniam missus est hoc anno, ut colligitur ex Anshario in Sancti Willehadi Vita: Venerandus Domini Sacerdos Regem adiit Carolum, qui tunc forte in Castello confederat Saxonia Eresbur, proponens voluntatis sua devotissimam in praeparatione Evangelii

21.

CHRISTI 785.

HADRIANI PAP. 14.

CONSTANT. IMP. 6. ET IRENES

Concili- lium Pa- derbur- nense. (a) Crant. Metrop. Sax. l. 1. c. 9. & bisk. Sa- xon. l. 2. c. 23. Widi- chindi & Albio- nis Prin- cipum Saxonum conversio ad fidem.

xonum dispositus est: baptizatis enim hoc anno iis, qui rebellare consueverant, Vvidichindo, atque Albione Principibus Saxonum, res Saxonum in tuto quodammo- do videri poterant, collocatae. Jacta etiam feruntur hoc anno fundamenta Minden- sis Ecclesiae in Saxonia, cui primus praefectus est Episcopus Herimbertus. Quomodo autem haec se habuerint, ex Annalibus Sa- xonum ista (a) narrantur:

Vicina erat Paschalis solemnitas, & Rex cum universo milite pro Christiana piete- te se jam sacris imminentibus apparabat commemoratione Dominicae passionis, & ex- purgatione criminum in purgatione con- scientiae. Vvidichindus mendicium habitu per- fluvium in navicula allabatur: & quo mi- nus nosceretur, mendicus cum mendicis ad- sipem sedebat: quae quippe pauperum multitudo quotidie asectabatur. Rex illis largam stipem jussit erogari. Vvidichin-

PAGIUS

pacis affectionem, atque ipsius in hoc aequissimam requirens praecipionem. Qui pro consolatione la- boris ac praesidio subsequendum ejus, dedit ei in beneficium quandam Cellam in Francia, qua ap- pellatur Justina, praecipitque ei, ut iterum pro nomine Christi captam repeteret Parochiam. Quod ille gratanter ac religiose suscipiens, rursus ve- nit Voigmodiam & fidem Domini publice ac stre- nue gentibus praedicabat. Ecclesias quoque destru- ctas restauravit, probatasque personas, qui po- pulis monita salutis darent, singulis quibusque locis praesse disposuit. Sicque ipso anno, Divino ordinante instinctu, gens Saxonum fidem Chri- stianitatis, quam amiserat denuo recepit. Sed & totius mali auctor inceptorque perfidia Vvidi- chindus eodem anno, Regi se subdens Carolo, Baptismi est gratiam consecutus: siquae ad tem- pus sedata sunt mala, quae illius fuerant inge- sta pernicie.

XI. Moritur S. Virgi- lius Episcopus Salisbur- gensis.

Mortuus est hoc anno Sanctus Virgilius quin- tus Ecclesiae Salisburgensis Episcopus. In bre- vibus enim Annalibus Ratiponenfibus a Ma- billonio Tom. IV. Analect. publicatis, ad an- num DCCLXXXV. habetur: Virgilius Episco- pus & Opportunus Abbas obierunt. Tum ad an- num sequentem: Arn. Episc. ordinatus est, nempe Anno, qui primus Archiepiscopus Salisbur- gensis fuit, ut anno DCCXCVIII. quo Archie- piscopalem dignitatem consecutus est, expone- mus. Nec dubium, quin Sancti Virgilitis mors ac- curate in iis Annalibus consignetur; cum in li- bro Miraculorum Sancti Virgilitis ex Tomo VI. Canisii a Mabillonio saeculo III. Benedicti. part. II. relato legatur, alias detectam fuisse tum- bam & depictam imaginem supra eam cum in- scriptione, quae docet Virgilium illud Tem- plum construxisse, & praeterea dies obitus e- jus V. Kalend. Decemb. ibidem notatur. Unde cum Virgilius exeunte anno spiritum Deo red- diderit, ejus Successoris Ordinatio anno se- quenti peracta est. Chronographus itaque Rei- chertpergensis, qui hanc mortem in Annum su- periozem diemque V. Kal. Decemb. contulit, in anno tantum peccavit. Adhuc Poeta Anony- mus, qui Versus de Ordine Comprovincialium Pontificum composuit, Epitaphium Virgilitis his- Verbis inchoat:

Hic Pater & Pastor, humilis doctusque Sa- cerdos,

us, ubi ad eum peruentum est, dextram & ipse protendit. Attendit, qui distri- buit incurvum in manu digitum, qualem sciebat habere Vvidichindum, vultum ejus diligenter intuetur agnoscit arridens, qui largiebatur. Quid ita mendicus inter men- dicos sederet Princeps ditissimus, percon- tatur. Ille nihil ad haec, sed ad Regem se jubet introduci.

Erat tum sanctissimus Paschae dies. Rex hilariter excepit vententem: percontatus, quid sibi vellet indignus Principe habi- tus. Ille sub haec: Volui serenissime Rex, hoc habitu incognitus (ut sperabam) lu- strare secreta gestorum, quae cognitus non- tam fidenter aspicerem. Curiositas indu- xit, ut latibulum quaererem, qui inter- tuos nunc in gratiam susceptus, propalam- potero percontari, quae vellem. Quid i- gitur (inquit Rex) vidisti, quod te- vidisse delectat? Ille, ut erat adhuc re- rum

Corpore Virgilius pausat, quam Hibernica- tellus Disponente Deo partes direxit in istas, Quisque regobat ovans praesentis culmina Sedis Ferme QUATER DENOS caris cum fratri- bus ANNOS.

Quare cum Virgilius annos ferme XL. Salisbur- gentium Episcopus fuerit, mors ejus citius con- tingere non potuit. Auctor quidem Anony- mus ejus Vitae, Sancti Eberhardi iidem Epi- scopi Salisburgensis discipulus, qui modo saeculo XII. eam in literas mandavit, juxta edi- tionem Mabillonii loco citato scribit: Celebrato Divini Sacramenti Myserio, leni morbo corre- ptus, anno Dominicae Incarnationis DCCLXXX. 4. Kalend. Decembris obdormivit in Domino. Ve- rum apud Hundium in Metropoli Salisburgensi aliqui legunt, anno DCCLXXXIIII. vel DCCLXXXV. qui ideo recte censere locum illum corruptum esse, licet in priori editione ejusdem Vitae habeatur etiam annus DCCLXXX. Cointius, qui anno DCCLXXX. num. XI. Vir- gilium mortuum contendit, ait, lesionem il- lam Hundii vitiosam esse, & errorem ex eo videri emanasse, quod cum olim annum, quo Virgilius ex hac vita migravit, omnes constan- tissime notarent DCCLXX. nota de die con- troversia, diem alii IIII. scripserint, alii V. ante Kalendas Decembres, & reperti sint e Recentioribus, qui duobus numeris, quorum alter annum, diem alter designabat, in unum coactis, asseruerint Virgilium mortuum anno Christi, vel DCCLXXXIIII. vel DCCLXXXV. Sed sive Anonymus scripserit anno DCCLXXX. ut etiam legitur in libro Miraculorum Sancti Virgilitis citato, sive currentem Christi annum signaverit, mors Sancti Praefectus a praesenti an- no amoveri non potest; cum, teste Poeta in ejus Epitaphio, Virgilius annos fere XL. Eccle- siam Salisburgensem rexit, illeque Epitaphium illud anno DCCCXL. aut circiter composuerit, qui ideo durationem Sedis Virgilitis melius cal- lere potuit, quam Anonymus, qui Sancti An- tistitis Vitam pluribus a morte ejus saeculis e- lucubravat. Quod si Hundius, Cointius, alii- que Viri doctissimi Versus laudati Poetae vide- re potuissent, in describendis Virgilitis ejusque Decefforum annis, & initio ac fine illorum Sa- cerdos

CHRISTI 785.

HADRIANI PAP. 14.

CONSTANT. IMP. 6. ET IRENES

rum Christianarum rudis, subimulit: Vi- di, quod mirabar, ante biduum te de- misso vultu tristem, incertus, quid con- rigisset, quod tantum Regem contrista- ret ( commemoratio fuit Dominica pas- sionis, qua die Parasceves regium vul- tum obscurasset ) rursus, inquit, vidi hodierna te die primum sollicitum, & ad rem attentissimum: postquam vero mensam adieras in templo mediam, ita hilaris mi- hi conspectus es vultu, ut repentina in te mutationis me caperet miraculum.

Stupor autem erat videre, quod de ma- nu purpurati sacerdotis singuli pulchel- lum puerum in os susciperent, quem qui- buldam ludibundum arridere, ultro pro- perare, aliis vero abhorrentem, avertisse multum, & tamen in ora demissum, nec redeuntem aspexi. Hoc quid sit, necdum accipio. Tum Rex: Bene, inquit, pro- fecisti: plus tibi aliquid, quam cunctis sacerdotibus, & omnibus nobis est osten- sum. Inde mutata veste, manu secum ab- stractum docuit grande pietatis myste-

PAGIUS dis, in tot errores ab anterioribus Scriptoribus inductos abrepti non fuissent.

XII. Obitus Opportuni Abbatis primi Manise. Eodem quo Virgilius anno vitam cum morte commutavit Opportunus, ut mox diximus ex Annalibus Ratiponenfibus. Fuit Opportunus pri- mus Abbas Coenobii, cui nomen inditum Man- seae, quod Odilo Dux Bajoriae in Episcopatu Salisburgensi prope Menem lacum Noricorum Sancti Pyramii suam construxit, ut videre est, apud Coimium anno DCCXXXIX. n. XLVI. quo ejus fundationem collocat, sed qui mortem Opportuni in annum DCCLXXXI. Hundium in Metropoli Salisburgensi securus perperam con- fert. Opportuno successit Henricus de quo infra.

In Chronico Moyfiacensi ad annum DCCLXXXV. legitur: Gerundenses homines Gerundam Civita- tem Carolo Regi tradiderunt, quod & legitur in Annalibus Anianensibus, & his verbis ob- servavit Surita: Mauri qui Gerunda Ausetanorum Urbis possuntur, sub Carolo imperium ditionem- que deveniunt. Quod tamen contigit, ut obser- vat Marca lib. 3. Marcae Hisp. cap. 6. num. 9. postquam certatum fuit cum Machomete Mauro Comite, & post longam Urbis obsidionem. Ca- jus rei memoriam conservavit vetus Chronicon Monasterii Rivipullensis, in quo dicitur: Hic Carolus dictus Magnus an. Domini DCCLXXXVI. cepit Civitatem Gerunda vicens in praelio Ma- chometum Regem ipsius Civitatis. Et dum cepit ipsam Civitatem, multi viderunt sanguinem plue- re, & apparuerunt acies in caelo, in vestimentis hominum & signa Crucis. Et apparuit Crux i- gnea in aere supra locum ubi nunc est altare Beatae Virginis. Et propter hoc mutavit Sedem, quae tunc erat in Ecclesia Sancti Felicis, in lo- co ubi nunc est. Meminerit eorumdem prodii- giorum ad annum sequentem & Chronicon Moys- siacense, & Annales Anianenses: Eo anno men- se Decembris apparuerunt acies terribiles in cae- lo, quales nunquam nostris temporibus antea ap- paruerunt. Nec non & signa Crucis apparuerunt in vestimentis hominum & nonnulli sanguinem viderunt se videre plueri.

XIV. Tam ingens beneficium adeptus per Carolum libertatis rependere voluit Arnaldus de Monte-

rium in altaris sacramento. Qua re co- gnita, exhilaratum Ducem orasse, ut proprium illi sacerdotem permitteret, qui divina rei curam haberet, crebrisque in conspectu perageret altaris sacrum mys- terium. Rex etiam Pontificem illi daturum promittit, modo illi habitationem Episcopo dignam, providerit. Ducem vero arcem suam ad Vvoseram utriusque ca- pacem ostendisse: deditque in ejusdem Ar- cis non exiguo circo locum aedificandae Ec- clesiae. Ferunt proinde nomen Ecclesiae provenisse quod meum & tuum, quasi com- munitis duorum possessio, sonat in lingua Saxonum vernacula Min, diu.

Erat vir praecipua religione Herimber- tus, qui cum Carolum latere non posset, dignus est habitus, quem praeficeret eidem Ecclesiae Mindenfi Episcopum: adiecit illi ministeriales non paucos, nec parvos, ut haberet Ecclesia defensores suos. Illi vero, quia ex imo gradu in nobilitatem exceverant, ut partim Comites, partim Duces fierent sprevisse matrem videntur. Or-

rotundo Gerundensis Episcopus, institutis fo- lernibus Missarum & Horarum Canoniarum denser Ca- Officiis in honorem Caroli Regis, edita consi- rulum Libe- Festivitate recitandas ordinavit juxta rei gestae ratorem tunc receptam fidem: unde major auctoritas suum a- huc narrationi conciliata. Earum lectionum u- gnoscunt.

Post captam Gerundam Carolus reliquam Pro- vinciam ordinavit prout Reipublicae utilitas & ratio temporum ferebat. Unum autem, inquit in Marca lib. 3. Marcae Hisp. cap. 7. num. 3. inno- vasse videtur. Cum enim Veteres Principes suam unicuique Civitati Comitem praeficere soliti es- sent, ille Comitibus Hispanici custodiam in plu- res partitus, tres Comitatus instituit in pagis singularum Civitatum: quod valuit etiam sub Ludovico Pio & sequentibus postea Regibus. Divisionem illam collegit Marca ex Praeceptis Regum: Dioecesis Helenensis quae sola angu- lum Gallicum Narbonensis Provinciae occupat, in tres Comitatus dissipata est, Ruscinonen- sem videlicet, Confluentium, & Vallaspirien- sem; Gerundensis, cui jam tum adjuncta erat Emporitana, in quatuor Comitatus secta est, Gerundensem, Emporitana, Petralatensem, & Bisuldunensem. Tres instituti in Dioecesi Au- tonensi, Autonensis primum, tum Marefensis, & Bergitanus. In Urgellensi itidem tres, Ur- gellensis, Ceretanus, sive Cerdanienfis, & Pal- liarenfis. In Barcinonenfi quoque admissa est sectio, intra cujus limites surrexit etiam Co- mitatus

LI.

XV.

CHRISTI  
785.HADRIANI PAP.  
14.CONSTANTINI  
ET IRENES IMPP. 6.

*Ornata est autem Ecclesia jam tum ab initio multis Sanctorum reliquiis, Feliciani Fulginatis Episcopi & Martyris, Theodori Episcopi, Carpophori & \* Abundæ Martyrum. Profecit autem Ecclesia tam in spiritualibus, quam in temporalibus sub hoc Pontifice, agente novitio fervore in populo recens converso, instante nihilominus bono Pontifice, qui frugem divini verbi curavit in populo multiplicari. Haec auctor in Metropo-*

PAGIUS mitatus Penitenfis. Jaccensis etiam Urbs suos habuit Comites, qui Aragonenses dicti sunt ab ea, angusta licet, Regione quam duo fluvii Aragonii cingunt. Haec Carolus studio rei militaris adversus Saracenos accurate constituendæ.

XVI. Cum Kenulfus Occidentalium Saxonum Rex

li Saxonum: quæ totidem verbis reddidisse volumus, ne quid additum putetur ad ea quæ ex Annalibus Saxonum prodita auctor refert. Qui & addit, hoc anno jam Vvidichindo ad religionem, Christianam converso, coeptas a Carolo Magno alias Cathedrales Ecclesias erigi in Saxonia, eisdemque qui eas curarent, esse postea datos sanctos Episcopos, de quibus inferius dicendum erit. Haec modo fati.

Chri.

triginta regnasset annos, & alterum inchoasset, a subditis occisus est, ut Malmesburiensis lib. 1. de Reg. cap. 2. alique Historici Angli fute narrant, quod hoc anno contigisse docet Annalista Mailrosensis. Ei successit *Bristricus*, qui erat e Regia familia.

*Moritur Kenulfus Rex Occidentalium Saxonum,*

Concilium Oecumenicum exturbatur. \* Hegumenis.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
786.HADRIANI PAP.  
ANNUS  
15.CONSTANTINI  
ET IRENES IMPP. 7.

I. Christi Redemptoris annus adest septingentesimus octogesimus sextus, Indictione nona, quo septimo Idus Augusti cum Oecumenica Synodus in basilica sanctorum Apostolorum collecta esset, manu militari Iconoclastarum hæreticorum exturbatur. Quamobrem Imperatorum prudentia in tempus magis opportunum differri iubetur. At quomodo ista se habuerint, ex ejusdem temporis scriptoribus accipe, atque primum ex Theophane, qui hæc ait: Anno sexto, nempe superiori, Imperii sui, mittentes Imperatores convocaverunt omnes, qui sub eorum erant potestate Antistes, pervenientibus quoque a Roma transmissis ab Hadriano litteris, & hominibus ut prædicimus, & ab Antiochia, & Alexandria, & septima Idus Augusti nona Indictione, hoc nempe anno septimo eorundem Augustorum, præsidentes in templo sanctorum Apostolorum apud regiam urbem, coeperunt sanctas scripturas relegere, & obicere invicem, Imperatoribus & catholicis insipientibus. At populi scholasticorum, & excubitorum, atque ordinum ceterorum militarium adunati a suis Principibus, cum haberent etiam ipsi magistrum Constantinum Deo odibilem dudum Imperatorem, irruerunt in eos nudatis gladiis, minitantes morte afficere tam summum sacerdotem, quam Oribodoxos Episcopos, & Abbates. Imperio vero perstantes sibi familiares homines hos sedare nitentes, non acquieverunt, quin potius exprobraverunt. Cum autem surrexisset Patriarcha, & tribunal cum Episcopis & monachis esset ingressus, hi qui maligni sensus erant eorum Episcopi, extiterunt ad eos clamantes, & dicentes: Vicimus. Et gratia Dei nemini nocuerunt furiosi illi, & inhumani; & taliter distulit. Ann. Eccl. Tom. XIII.

*soluta Synodo, unusquisque rediit ad propria. Hæc de his summam Theophanes, qui quod ait Tarasium esse tunc ingressum tribunal, ut hæc intelligas ex Ignatio, qui ejusdem viri sanctissimi res gestas est prosequutus, dilucidius enarrant, & ex ipsius Tarasii litteris ut accipias, necesse est. Qui igitur præsens fuit iis, quæ scriptis mandavit Ignatius, hæc habet (a):*

*Tarasius animum adhibebat iis, quæ ad rectam fidem pertinent, ut quæ, Deo volente, visa fuerant, & ab imperatoribus promissa erant, ad effectum venirent, contendebat. Hoc autem erat, ut Oecumenica procederet Synodus, & ab eo, quod justum est, minime aberraret Ecclesia. Jussu ergo Imperatorum omnes Pontifices ex unaquaque regione, & civitate proficiscuntur in regiam civitatem. Et jam edito convento in inclyto templo divinatorum Apostolorum, & jam sedentibus Episcopis in sedibus propositis: ecce quoddam examen virorum virorum inquam, qui erant animis leoninis ex exercitu Constantinii, qui olim Imperii sceptrum non pie administrabat, exurgens, velut ex quibusdam alveis male opinionis, accedit ad dictam eadem sacram, bellicis armis eam obstruendum. Qui cum venerande ædis atris appropinquaissent, incondita voce locum repleverunt, dicentes, non esse ferendum infirmari, & transgredi ea, quæ olim visa fuerunt Constantino. Nam non permittemus (ajebant) illius abrogari dogmata, & prædicari, esse statuendas imagines. Quod si quis hoc inceperit, & ante nostros oculos viderimus abrogari Synodum, quæ fuit ab ipso congregata: sanguine sacerdotum terram reddemus purpuream.*

*Hæc dicebant, & in portas irrumpentes,*

Scholariorum & Excubitorum copias a propriis Recloribus Iconomachorum hæresi infectis incitatas, nudatis gladiis impetum in Patriarcham aliosque fecisse, & Synodum solutam esse. Tum anno insequenti, Kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait: *mensis Septembri ineunte, Indictione X. Imperatricem transretana Thematata Constantinopolim evocasse, & eorum opera copias tumultuantes expulisse: Tum vero eos arina deponere jussisse, singulosque in suas Provincias se recipere jussisse, ut fufius narrat Baronius num. IV. & seq. Tumultum seditionis magnum fuisse, ostendit Ignatius Metropolitæ Nicæni, qui tradit eos Basilicam, ubi erant Episcopi congregati obfedit, clamantes non esse ferendum infirmari & transgredi ea, quæ olim visa fuerant Constantino (nempe Copronymo). Non enim permittemus, aiebant, illius abrogari dogmata, & prædicari esse statuendas imagines. Quod si quis hoc inceperit, sanguine Sacerdotum terram reddemus purpuream.*

Ad-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6279.

Ⓞ II. A. ) 8. P. 23. Apr. Indict. 9.

JESU CHRISTI 786.

HADRIANI PAPÆ 15.

CONSTANTINI IMP. II. & 7.

IRENES 7.

I. Num. I. ad VI. Theophanes anno Incarnationis secundum Alex. DCCLXXVIII. qui Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, refert Imperatores mississe, qui universos suæ Ditionis Episcopos in unum convocarent, & mensis Augusti die decimo septimo, nona Indictione coeptam esse Synodum Constantinopoli, sed

Tarasius intrepidus sacrificat.

(a) Eccl. 4. Sedere prohibitus ab hæreticis Tarasius.

IV.

PAGIUS

tes, volebant eos, qui erant intus, interficere. Tunc nutu Imperatoris potestatis, Sessionem relinquunt Pontifices. Imperatores autem in eos, qui res novaverant cum ira ferventes, cito venerunt in suum palatium, eorum insolentiam, & insurrectionem, & everfionem universi reputantes. Tarasius vero ad sacram aram accedens, timoris nullum signum præferens, incrementum incipit sacrificium, & mystica comunione peracta, domum revertitur, ubi vacabat prioribus laboribus, nempe in sacra scriptura, & in demonstrationibus faciendis ex Patrum eloquiis. Provide sane cedendum existimaverunt in præsentiarum Imperatores, secundum illud Ecclesiastici (a): Ne coneris contra ictum fluvii. Porro Tarasius ipse restatur, se ab ejusmodi Iconoclastis prohibitum esse cathedra. Etenim meminit harum turbarum ipse in epistola ad Hadrianum Romanum Pontificem, ubi ait: Verum nos ante annum Sessionem colligere Synodi statueramus: cum improbi aliquot homines, & quorum mentes insania tumultuabantur, turbam in nobis cientes, cathedram prohibuerunt: quam obrem coacti sumus integrum annum a proposito nostro desistere, nihilque, quod ad eam rem attinebat, tentare. Hæc Tarasius, qui postea præfatus in prima Actione Nicænæ Synodi, id hoc anno factum, ipsis Kalendis Augusti, affirmat, operaque Iconoclastarum Episcoporum. Cæterum cum reliqui omnes Episcopi ad proprias Ecclesias dimissi fuerint: ipsi tamen Apostolicæ Sedis Legati Constantinopoli recedentes, cum in Siciliam pervenissent, Romam reversuri, illic iussi sunt consistere, tempus opportunum expectantes colligendi iterum Concilii Oecumenici. Quod & accidit ex sententia, ut suo loco dicemus. Testatur id quidem Hadrianus Papa in epistola ad Carolum Magnum. Anastasius Bibliothecarius in præfatione ad septimam Synodum ad Joannem Papam, de his agens, his addit, milites ab Episcopis Iconoclastis fuisse instigatos ad contradicendum. Quomodo autem in hæreticos, factiososque milites Synodi sacræ perturbatores ultri sint Catholici Imperatores, ab eo, de quo supra, Theophane ita accipe: Anno septimo Imperii sui, misso Irenæ Stauratio Patricio, & Logotheta in-

Addit Sanctus Tarasius Ad. prima: Habebant in auxilium quosdam Episcopos, qui facile numerari possunt, quorum nomina voluntarie preterimus, quoniam omnibus nota sunt. Postquam feditio sopita est, remanserunt omnes Episcopi Constantinopoli, exceptis Legatis Apostolicis, de quibus Hadrianus Papa in Responso ad Dubia Francorum: In Siciliam reversi sunt, & demum Imperatores post eos mittentes, iterum

Thraciam mense Septembri, & initio decimæ Indictionis ad ulteriora themata (ita appellatos ordines militares) persuasit eos sibi cooperatores fieri, & depellere ab urbe impium populum (milites illos videlicet Concilii turbatores) quem Constantinus, cognomento Copronymus instruxerat. Et cum fingeret, totum exercitum motum esse in Orientales partes eo quod eas Arabes fuissent aggressi: exiit omnis regius apparatus, atque suppellex usque ad Malagana: & sic introeuntes hi, qui exteriorum thematum erant, tenuerunt urbem. Mittens autem ad illos, significavit eis dicens: Mittite mihi arma vestra: opus enim non habeo vobis. At illi, stulti divinitus facti, dederunt arma. Tunc misit famulis eorum in naves, exules misit ab urbe in propriam regionem unumquemque jubens abire, in qua genitus esset. Et cum fecisset proprium exercitum, & Principes sibi obtemperantes, ipse iterum mense Maio anni sequentis, mittens per omnem locum, congregavit omnes Episcopos, &c. Dicentur hæc inferius de facta iterum convocatione Concilii Oecumenici. Ignatus eadem habet in Tarasio.

Erant hi (ut apparet) milites Prætoriani; qui medullitus imbibissent Iconoclastarum hæresim, propinatorum illis facto Constantino Copronymo, quibus addebant calcaria plures Episcopi Iconoclastæ, ad hoc convenientes, ut quæ parabantur, exturbarent: erant hi ex illis, qui sub eodem Copronymo septimam, quam dicebant Oecumenicam Synodum habuerunt: de quibus eodem loco meminit Anastasius, hos nimirum conatos primum esse, ne Synodus cogere: quod cum obtinere minime potuissent, illud nisos, ut eandem coactam jam exturbarent, exturbataque, eosdem septimam pseudosynodum acclamasse: nam audi Anastasium: Porro Patriarcha delata causa Imperatoribus, nequaquam prohibitus est quo minus fieret Episcoporum conventus in prædicto venerabili templo. Factisque quibusdam allocutionibus tam a sancto Patriarcha, quam a Deo amabilibus Antistitibus, & lectis quibusdam Synodicis conscriptis, quæ prohibent non oportere aliquando Synodum universalem fieri præter consensum cæterorum sanctissimorum Patriarcharum. Cumque lege-

Constantinopolim ascendere fecerunt. Erat tunc Constantinopoli Sanctus Plato Hægumenus Sacundionis, qui sicut non timuerat minas incursumque militum, sic Patriarcham Tarasium secutus est, & anno sequenti interfuit Concilio secundo Nicæno. Quæ tunc egerit Sanctus Plato, exposuimus anno DCCLXXX. numer. III. & seq. ideoque quæ ibi retulimus, huc revocanda.

Milites feditiosi male mul-tati.

V.

II. Et inter-fuit S. Plato Hægumenus.

Ad

ventur hæc, facta est turba militum: & ante januas venerandi templi similtatem, & clamorem faciebant ex immixtione quorundam Episcoporum, qui ad hoc moti, in Synodo male sentientes reperti sunt esse.

Quibus peractis, Imperator per Cubicularium omni Synodo iussit interim dicere; Abstedite, ut populi inordinatum impetum evadamus: & post hæc voluntas Domini fiat. Taliterque Antistitibus e templo egredientibus, quidam eorum veritati resistentes, cum turba concinnaverunt, & impie declamationem faciebant pseudosyllogi, septimam Synodum collaudantes, atque Oecumenicam nominantes. Sed Catholicus scriptor, hæreticorum conciliabulum, quod ante hanc Synodum factum est, quod septimam Synodum appellabant, pseudosyllogum, falsum collegium nuncupat. Cum ergo taliter malignum concilium clamorem emisisset, & hora esset quasi sexta: domum jam esurientes abibant, & ita commotio feditiosis sopita est. Hactenus Anastasius. Ex quibus intelligas conatum hæreticorum Episcoporum vi militari pollentium, nimirum exturbatis Orthodoxis Episcopis; ipsos ibi remanuisse, acclamationibus confirmantes septimam pseudosynodum.

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS III. Collectio LXXX. Capitulum Hadriano PP. & Ingelramno tributa.

Ad num. VI. In Editione Veneta Conciliorum LXXX. Canones Hadriani Papæ cum hoc titulo repræsentantur: E Græcis & Latinis Canonibus & Synodis Romanis, atque Decretis Præsulum ac Principum Romanorum, hæc Capitula sparsim collecta sunt & Ingilramno Medionatriæ Urbis Episcopo, Roma a Beato Papa Hadriano tradita sub die XIII. Kalend. Octobr. Indiæ. XI. quando pro sui negotii causa agebatur. Idem habetur in posterioribus editionibus Concilii nisi quod loco Indiæ. XI. legitur Indiæ. IX. quam retinuit Baronius, qui ideo perperam de iis currenti anno egit; cum mense Septembri decima Indiæ initium sumserit. Capitula ista Hadriano Papæ ævo Hincmaro Rhemensis Archiepiscopi jam tribuebantur, ut liquet ex Opusculo adversus Hincmarum Laudunensem Episcopum cap. 24. Quia tamen vetusti aliqui Codices MSS. prædicta Capitula non ab Hadriano Papa, sed ab ipsomet Ingilramno vel Ingelramno Metensi Episcopo collecta, & Hadriano Papæ oblata tradunt, hinc hodie aliqui ea Hadriano, aliqui Ingelramno adscribunt. Sed quemcumque Auctorem nata sit hæc capitulum Collectio, Marca lib. 7. de Concordia cap. 20. vetustiorum illam censet Isidoro, quem iisdem Capitulis usum dicit in adornanda Collectione Epistoliarum apocrypharum. Is Auctor Hispanum se prodit hac periodo: In principio voluminis hujus, qualiter Concilium apud nos celebratum, posuimus, ut qui nostrum ordinem sequi voluerint, sciant qualiter hoc agere debeant. Celebrandi enim Concilii totum ordinem a quarto Concilio Toletano desumit, ut patet ex ipsius ordinis titulo, qui primo Conciliorum Tom. sic exhibetur: Ordo celebrandi Concilii, descriptus ab Isidoro Mercatore ex quarto Concilio Toletano cap. 4. & Garzya Loaysa Hispanorum.

Quod ad res pertinet Occidentales, hoc eodem anno Hadrianus Pontifex collectionem canonum octoginta, a se elaboratam dedit Ingilramno Episcopo Mediomatricis civitatis, tunc Romæ degenti, ut causam suam adversus falsos accusatores defenderet. Quem absolutum hisce canonibus, communitum remisit ad suos. Postulabat id causa, ut colligeret idem Pontifex canones, spectantes ad accusationem Episcoporum, & ad jura Romanæ Ecclesiæ pertinentes, ex qua adversus oppressiones, illatas Episcopis a Principibus, defensio prodire solet, ea vero oppressa, omnes cum ipsa Ecclesiâ opprimi sit necesse. Porro eidem collectioni reperitur ejusmodi præposita inscriptio (a).

E Græcis, & Latinis canonibus, & Synodis Romanis, atque decretis Præsulum ac Principum Romanorum hæc capitula sparsim collecta sunt, & Ingelramno Mediomatrice urbis Episcopo, Romæ a beato Papa Hadriano, data sub die decimotertio Kalend. Octobris, Indictione nona quando sui negotii causa agebatur. Ita inscriptio, cui canones subiciuntur. Ex more tunc celebratam esse Synodum, existimamus, in qua de jurisdictione Romanæ Ecclesiæ inspicere canones opus fuisse

B b 2

Conciliorum editoris diligentia emendatus. Isidori Mercatoris librum ex Hispania in Gallias allatum primus Gallorum accepit ac publicavit Riculfus, qui Lullo in Archiepiscopatum Moguntiacensem anno sequenti postea successit. Hincmaro enim Laudunensi Episcopo Hincmarus Rhemensis Archiepiscopus Opusc. 33. cap. 24. ita refert: forte putasti neminem alium, easdem sententias (Hadriani vel Ingelramni), vel ipsas Epistolas (ab Isidoro collectas), præter te habere, idcirco talia libere te existimasti posse colligere; res mira est, cum de ipsis sententiis plena sit illa terra, sicut & de libro collectarum Epistoliarum ab Isidoro, quem de Hispania allatum Riculfus Moguntinus Episcopus in hujusmodi, sicut & in Capitalis Regiis, studiosus obtinuit, & istas Regiones ex illo repleti fecit.

Collectio illa descripta est ex Epistolis Anaclei, Evaristi & aliorum antiquorum Pontificum Romanorum, si fides hac in re adhibenda sit Antonio Augustino Dialogo XV. de emendatione Gratiani, ubi hæc capitula Hadriano Primo adjudicat, vel, ut existimat Marca laudatus excerpta est ex antiquis Canonibus & genuinis Pontificum Romanorum Epistolis, tum etiam ex legibus Codice Theodosiano comprehensis, vel potius ex illarum legum Beviario. In his autem capitulis interdum nonnihil additur antiquis Canonibus, interdum vero verba aliqua detrahuntur, tantaque horum Capitulum dignitas fuit, ut etiam frequenter descripta fuerint in Regum Francorum Capitalibus, ut tam Antonius Augustinus, quam Marca communi consensu scribant. Cæterum priorum Pontificum Romanorum Epistolas suppositas esse non tantum Marca & Antonius Augustinus; sed etiam Baronius anno DCCCLXV. passimque alii Viri docti fatentur. Vide quæ de

VI. Collectio Can. Hadriani Papæ.

(a) Extat. t. 3. Conc. edit. Venet.

IV. Ea excerpta vel ex falsis vel ex veris Epistolis Pontificum Rom.

CHRISTI  
786.HADRIANI PAP.  
15.CONSTANT. IMPR. 7.  
ET IRENES

iffe adversus oppressiones Episcoporum, quorum judicia eidem primariæ Ecclesiæ sint reservata. Verus ista in Ecclesia persecutio secundum Paulum (a), ut qui secundum carnem nati, eos affligant, qui secundum spiritum generati sunt.

(a) Gal. 4.

VII.  
Caroli  
Magni  
adven-  
tus in Ita-  
liam.

Hoc pariter anno Carolus Magnus, jam rebus Saxonum compositis, orationis causa Romam parat adventum, importuno licet hiemis tempore. In itinere enim constitutus, celebravit Natalem Redemptoris solemnem diem Florentiæ in Tuscia. Ita Chronica quæque vetera, & Annales Francorum. Porro ejus Romam adventus contigit anno sequenti. Dicens de ipso suo loco. Quid Rex Christianissimus in animo haberet, exitus declaravit nimirum expugnare Ducatum Beneventanum, qui possidebatur a Longobardis, ne quid amplius jurium esset Longobardorum in Italia. Sed quæ inter ipsum Regem, & Ducem transacta sint, pro temporis ratione anno sequenti Annalibus inferentur.

Ante autem ejus in Italiam adventum constat domuisse hoc anno Britones, qui

PAGIUS

VII.  
Tertia  
profectio  
Romana  
Caroli, &  
ejus de  
Britanni-  
bus victo-  
ria.

de his Epistolis diximus anno Christi c. numer. IV. & seqq.

Ad num. VII. Britones Britanniam Cisnarinam incolentes, quo alias Clodoveus Magnus subegerat, cum Carolum difficili bello Saxonicum occupatum viderent, adversus eum rebelarunt, ut notarunt Eginhardus in Vita Caroli M. & varii Annalists, inter quos Metensis scribit: Carolus Rex misit exercitum suum in partibus Britannia, cui præfecit Audulfum Virum illustrem. Qui vixit Britonibus totam illam Regionem Francorum Ditionibus subegerunt. Principesque Britonum secum adducunt, apud Wormatiam Regis obtutibus præsentarunt. Tunc Rex videns se ex omni parte pacem habere, Romam pergit causa orationis, & ut ibi cum Missis Imperatoris loqueretur. Celebravitque Natalem Domini in Florentia Civitate. Pascha autem celebraverat in Attiniaco villa, ut Eginhardus in Annal. alique prodidere.

VI.  
Prima  
conjura-  
tio adver-  
sus Caro-  
lum.

Eginhardus in Vita Caroli M. memorata conjuratione in Carolum an. DCCXCII. facta, hæc scribit: Facta est alia prius contra eum in Germania valida conjuratio, cujus auctores partim luminibus orbati, partim membris incolomes, omnes tamen in exilium acti sunt, neque ullus ex eis interfectus est, nisi tres tantum, qui cum se, ne comprehenderentur strictis gladiis defenderent, aliquos etiam occidissent, quia aliter coerceri non poterant, interempti sunt. Harum tamen conjurationum Fastrada Regina crudelitas causa & origo extitisse creditur. Et idcirco in ambabus contra Regem conspiratum est, quia uxoris crudelitati consentiens, a sua natura benignitate ac solita mansuetudine immaniter exorbitasse videbatur. In Annalibus tam Fuldenibus quam in Auctore Chronici Moissiacensis, ac in Annalibus Eginhardo attributis hæc conjuratio in annum superiorem, in Annal. vero Nazarianis in annum præsentem confertur; quod forte tunc detecta fuerit, & hoc anno extincta.

(inquit Eginhardus) ad Occidentem in extrema quadam parte Gallia super litus Oceani residentes dicto audientes non erant: missa enim in eos expeditione, qua & dare obsides, & quæ imperarentur, se facturos polliceri coacti sunt. Hæc Eginhardus. Ita quidem (ut anno superiori vidimus ex litteris Hadriani Papæ ad Orientis Imperatores) cuncta Carolo dextere accidere, eo quod in primis, ut profitetur, Petri Apostoli auxilio niteretur. Qui igitur hoc anno mente conceperat Limina Apostolorum, ut illa adire posset, perdifficile bellum Britannicum, nullo ferme negotio, quam citissime feliciter hac ætate confecit.

Hoc eodem anno moritur Hildegardis Regina, uxor Caroli Magni, cum vixisset cum ipso annos duodecim, ut ejus sepulturæ epitaphium scriptum docet, quod ex ruinis monasterii S. Arnulphi Metensis erutum ad nos missum una cum aliis Caroli ipsius filiorum inscriptionibus, hic tibi, ut piæ valde feminae, & sæculi hujus omnium clarissimæ describendum, curavimus. Sic se habet:

Au-

In Appendice ad Chronicon jussu Nibelungi Comitis conscriptum, hæc de Carolo leguntur: procedente autem tempore in mense Augusto apud Wormatiam Synodum Episcoporum ac Conventum magnificum coire fecit. Ubi decernens quod hi, qui potissime in hac conjuratione delicti sunt, honore simul ac luminibus privarentur, atque exilio damnarentur. Eos vero qui innoxii in hac conjuratione soluti sunt, clementer absolvit. In Chronico Moissiacensi Augusti loco, Aprilis per errorem legitur. Cum enim, ut Regino tradit, Carolus præfecerit Audulfum exercitum in Britanniam misso, isque Britonum Principes apud Wormatiam Regis obtutibus præsentarunt, Synodus Wormatiensis mense Aprilis habita non est, quia Carolus non nisi Pascha jam celebrato Britones laceffendos jussit. Quid præterea actum sit in hac Synodo incertum.

Cum nuncium de rebus a Carolo feliciter gestis, & de Saxonibus ad fidem conversis Romam per Andream Abbatem Luxoviensem delatum esset, Hadrianus Papa Epistolam XCI. Cod. Carol. ad eundem Regem scripsit, & quia Carolus ab eo petierat, ut in uno mense, vel in una die, pro hujuscemodi operibus, & una vel duabus feriis Letaniæ peragerentur, respondit Pontifex: Decevimus in omnibus nostris partibus, quæ sub Ditione spiritualis Matris vestra Sancta Romana Ecclesia existunt illico celebrari, easdem una nobiscum disponentes amissimus Domino protegente, videlicet XXIII. die, & XXVI. atque XXVIII. hujus adventus Junii mensis quæ sunt imprimis Vigilia Beati Joannis Baptista, & Natalis Sanctorum Joannis & Pauli, nec non & Vigilia Beati Petri Apostoli, &c. Nos quippe non solum unam vel duas, ut nobis insinuas celebrandas Letanias prævidimus; sed etiam pro vestra, ut soliti sumus indefinenter orare Excellentia cupientes decrevimus perficere, & Redemptoris mundi canere laudes, ut ipsa gentes quæ per vestrum Regale certamen ad Christianamam perducta sunt silens, usque in ævum

per

VII.

Pana de  
ejus au-  
thoribus  
sumpta.

VIII.

Hadria-  
nus PP.  
gratula-  
tur Caro-  
lo de vi-  
ctoria Sa-  
xonica.CHRISTI  
786.HADRIANI PAP.  
15.CONSTANT. IMPR. 7.  
ET IRENESHildegardis Uxo-  
ris Caroli  
M. epi-  
taphium.

Aurea, quæ fulvis rutilant elementa  
figuris,  
Quam clara extiterint membra se-  
pulta docent.

Hic Regina jacet Regi præcelsa po-  
tenti

Hildegard Karolo quæ bene nupta  
fuit.

Quæ tantum clara transcendit stirpis  
alumnos,

Quantum quæ genita est Indica gem-  
ma, solum.

Huic tam clara fuit florentis gratia  
formæ,

Quæ non occiduo pulchrior ulla foret.

Cujus haud tenerum possunt aquare de-  
corem

Sardonix Pario, lilia mixta rosis.

Attamen hanc speciem superabant lumina  
cordis,

Simplicitasque animæ, interiorque  
decor.

Tu mitis, sapiens, solers, incunda  
fusti,

Dapsilis, & cunctis condecorata  
bonis.

Sed quid plura feram, cum non sit  
grandior ulla

Laus tibi, quam tanto complacuisse  
viro?

Cumque vir armipotens sceptris jun-  
xisset auitis

PAGIUS

IX.

Legatus  
in Britan-  
niam mis-  
sit.

X.

Mors Ca-  
lipha.

XI.

Mortitur  
S. Lullus  
Archiep.  
Mogun-  
tia.

per vestrum maneat adminiculum, &c. Harum literarum meminit Baronius anno DCCXCV. num. IX.

Annalista Mailrosensis hoc anno habet: Hadrianus Papa Legatos in Britanniam direxit ut fidem Catholicam innovarent, & confirmarent, qui honorifice recepti sunt & remissi. De Synodo, quam illic congregavit anno sequenti agemus.

Mortuus est hoc anno Musa Albadi Calipha Saracenorum, cui successit Haron Raschid, ut anno DCCLXXXIV. numer. III. demonstravi.

Ad hunc annum referenda mors Sancti Lulli, de quo Auctor incertus Annalium Francorum ab anno Incarnationis DCCXIV. usque ad annum Ludovicii Pii quartum, Christi vero DCCCXVII. continuatorum, publicatus a Lambocio lib. 2. Biblioth. Caf. pag. 366. scribit: Bonifacius Archiepiscopus evangelizans genti Frefonum Verbum Dei Martyrio coronatur anno DCCLV. qui sedit in Episcopatu annos XII. post quem Lullus Episcopus annos XXXII. Unde annos illos XIII. Sedis Bonifacii Anonymus ille dedicat, non dum detegere potui, sed certum est annorum illorum XXXII. ultimum currenti inchoari, & Annales vetustissimos Francorum ab an. DCCLXIX. ad DCCCVI. apud Duchesnum Tom. II. Annales Fuldenes, Lambertum Schafnaburgensem, Auctorem Chronici Wirzburgensem a Baluzio lib. 1. Miscell. editi, & Hermannum Contractum in editione Canitii Lulli mortem hoc anno collocare, ideoque annos illos XXXII. incompletos fuisse. Cointius quidem an. DCCLXXXVII. num. XXXIX. Serarius lib. 4. Rer. Mogunt. & Mabillonius Sac. III. Benedict. part. II. in Elo-

Liniferumque Padum, Romuleum-  
que Tybrim:

Tu sola inventa es, fueris quæ digna  
tenere

Multiplicis regni aurea sceptrum manu.  
Alter ab undecimo rursum te sustulit  
annus,

Heu genitrix Regum! Heu decus,  
atque dolor!

Te Francus, Suevus, Germanus, &  
ipse Britannus,

Camque Getis duris plangit Ibera  
cohors.

Accola te Ligeris, te deflet & Itala  
tellus,

Ipsaque morte tua anxia Roma ge-  
mit.

Movisti ad fletus & fortia corda vi-  
rorum,

En lacrymæ clypeos inter & arma  
cadunt.

Heu quantum sapiens, & firmum robo-  
re semper

Ussisti flammis pectus berile viri.

Solatur cunctos spes hæc sed certa do-  
lentes,

Pro dignis factis quod sacra regna  
tenes.

Hucusque Hildegardis Reginae epita-  
phium.

Sed & ejus filia in cunis defunctæ,  
quæ

gio Historico Sancti hujus Præfulis n. XVIII. mortem ejus in annum sequentem differunt, existimantque Cointius & Mabillonius controverfiam hanc dirimere Regium Diploma, in quo Carolus anno DCCLXXXVIII. de prima Bremenfis Episcopatus erectione sic loquitur: Summi Pontificis & Universalis Papa Hadriani præcepto, nec non & Moguntiacensis Episcopi Lullonis, omniumque qui adfuerunt Concilio, eandem Bremenfem Ecclesiam cum omnibus suis appendiciis Willehado probabilis vita viro coram Deo & Sanctis ejus commissimus; quem etiam primum ejusdem Ecclesie III. Idus Julii consecrari fecimus Episcopum. Videtur enim Carolus innuere Lullum subscripsisse promotioni S. Willehadi mense Julio anni DCCLXXXVII. Episcopi Bremenfis consecrati. Verum hæc controversia ex illo Diplomate dirimi non potest; cum Carolus duabus de rebus loquatur, quæ diversis temporibus de more fiunt. Unde cum Serarius & Surius ad diem XVI. mensis Octobris testentur, MSS. Codices docere Lullum decessisse decimo septimo Kalendas Novembres, apparet Carolum ante diem illum fundasse Ecclesiam Bremenfem, eamque commississe Sancto Willehado, qui mense Julio sequentis Christi anni ordinatus est Bremenfis Episcopus, ut inter omnes convenit. Lullum enim hoc anno mortuum esse confirmat Marianus in Chronico, ubi anno DCCLXXXVII. uno tenore Lulli mortem, diem ordinationis ejus Successoris, & locum in quo ea peracta, his verbis narrat: Lullus Archiepiscopus Moguntinus mortitur. Nicholus ordinatur in Episcopum Moguntie IV. Non. Mart. apud Fritifar, anno autem sequenti litera Dominicali G, insignito dies quartus mensis Mar-

CHRISTI  
786.

HADRIANI PAP.  
15.

CONSTANT.  
ET IRENES IMPP. 7.

Filiæ Caroli M. E. pitaph. que ibidem inventa est, accipe sepulcro inditam inscriptionem :

*Hildegard rapuit subito te funus acerbum,  
Ceu raptat Boreas vere ligustra novo.  
Explevit nec dum vita tibi circulus annuum,  
Annua nec venit lux geminata tibi.  
Parvula non parvum inquis virguncula luctum,  
Confodiens jaculo regia corda patris.  
Matris habes nomen, renovas de morte dolorem,  
Postquam vixisti vix quadraginta dies.  
Pectore nos mæsto lacrymarum fundimus amnes  
Tu nimium felix gaudia longa petis.*

Hæc ibi, quorum si quis me rogaret auctorem, responderem (quod opinor ex multa consimili) Albinum Flaccum, dictum aliter Alcuinum, sicut & sequentis quod scriptum, cum primogenita filia ejusdem, eodem ferme tempore ob-

**PAGIUS** Martii in diem Dominicam, qua Episcoporum ordinationes de more factæ, incidit. Hinc etiam habemus Lullum ante Willehadi consecrationem spiritum Deo reddidisse, perperamque Cointium & Mabillonium ex laudatis Caroli Regis verbis inferre Lullum post Willehadi ordinationem vitam cum morte commutasse. Quare non videtur dubitandum, quin Carolus in Diplomate citato res duobus diversis annis gestas una serie referat. Unus inter Antiquos Hermannus Contractus in suo Chronico Lulli obitum cum sequenti Christi anno alligat, sed ejus auctoritas contra tot Auctores infirma.

**XII.** Porro licet Lullus anno DCCLIII. Moguntiacensis Archiepiscopus renunciatus fuerit, eodemque anno Bonifacius eum Archiepiscopatum abdicavit, Lullo tamen anni tantum XXXII. attribuantur tam in Annalista laudato quam in Breviario Moguntinensi apud Serarium, quia Antiqui si contingeret aliquem Episcopum dignitati renunciare, modo annos quibus superstes erat, eidem, modo Successori ejus adscribebant. Sic Elbertus seu Albertus Archiepiscopus Eboracensis qui biennio ante mortem in solitudinem secessit, dicitur Ecclesiam illam rexisset annos XIV. licet annos tantum XII. in Præfultatu vixerit. Sic Eambaldus ejus Successor

lit, sic ut ejus epitaphium ibidem inventum habet verbis istis:

*Hoc tumulata jacet pusilla puellula busto  
Adeleid amne sacro qua vocitata fuit.  
Huic sator est Karolus, gemino diademate pollens,  
Nobilis ingenio, fortis ad arma satis.  
Sumpserat hæc ortum prope mœnia celsa Papie,  
Cum caperet genitor Itala regna petens.  
Sed Rhodanum properans rapta de lumine vitæ,  
Istaque sunt matris corda dolore procul.  
Excessit patrios non conspectura triumphos;  
Nunc Patris æterni regna beata tenet.*

Duxit autem post obitum Hildegardis Luitgardem & alias, decedentibus ipsis, idem Carolus Magnus, in hoc plane se ipso minor inventus, cum nec his contentus, introduxerit concubinas.

Sepo

dicitur annos XVI. sedisse, licet diutius in Episcopatu vixerit, quia priores Sedis ejus anni tribuuntur Alberto Decessori, quod post dimissum Præfultatum per biennium adhuc in vivis fuerit, ut suis locis visum est. Loquentes etiam de Sancto Joanne Beverlacensi vidimus Bedam ei assignare annos XXXIII. cum tamen anno DCLXXXVI. Episcopus Agulfaldensis creatus fuerit, indeque ad Eboracensem Sedem translatus, anno quidem DCCXVIII. in solitudinem secesserit, & Sedem vacuum *Wolfrido Juniori* reliquerit, suæ abdicacioni triennio superstes, qui ideo annos XXXVI. sedisse dendus esset, si anni quibus suæ demissioni supervixit ei assignarentur. Unde Historici Anglici *Wilfrido Juniori*, anno DCCXXXII. demortuo, annos XV. tribuunt, quamvis tribus prioribus Episcopatus ejus annis Joannes Beverlacensis ejus Decessor, qui abdicavit adhuc superesset. Quod hic observare operæ pretium duxi, quia vidi diversum hunc annos Episcoporum numerandi modum a Veteribus usurpatum Viros doctissimos non raro in errorem inducere. Colitur *Sanctus Lullus*, de quo pluribus in locis locuti sumus, die XVI. mensis Octobris. De *Riculpho* ejus Successore jam supra numer. III. mentionem fecimus.

JESU CHRISTI  
ANNUS  
787.

HADRIANI PAP.  
ANNUS  
16.

CONSTANTINI  
ET IRENES IMPP. 8.

I.  
Concilium Oecumenicum iterum indicitur.

Septingentesimus octogesima septimus annus Redemptoris Indictione decima consignatur, quo sacrosanctum Concilium Oecumenicum in Nicæa Bithyniæ celebratum est. Etenim (inquit Theophanes) mense Maio hujus decimæ Indictionis, mittens Irene Augusta convocavit omnes Episcopos, qui convenirent in Nicænsium civitatem, ad celebrandum illud Concilium. Et per totum tempus astivum congregati sunt omnes apud Nicæam: siquidem eos, qui ex Romana Sedis, & Orientalium Patriarcharum persona venerunt, omnino non dimiserat, sed retentos secum habebat. Et octavo anno Imperii Irene, & Constantini exivit Tarasius Archiepiscopus Constantinopolensis in Nicænsium civitatem. Hæc de loco, & tempore magnæ Synodi. Ignatius item in Tarasio de his agens, tradit, nonnisi postquam se cæteri Episcopi in Nicæam contulissent, Tarasium cum Legatis Patriarcharum illuc esse profectum. Sed quinam isti fuerint, & alii, quos secum duxit, sic narrat:

II.  
Tarasii adventus Nicæam.

Cum sanctissima classis dicto citius indictam venisset civitatem, Tarasius quoque venit ex urbe regia, ex Apostolicis Sedibus secum assumens excimios quoslibet, & præstantissimos, nempe ab Hadriano quidem Papa Romano Petrum primum presbyterum, & Petrum monachum, & præfectum; ab Apostolica autem diocesi, a Politiano inquam sacratissimo Papa Alexandrino Thomam monachum & presbyterum, & a Theodoro Patriarcha Antiocheno, & ab Elia principe pastorum. Elia Joannem monachum presbyterum, & Syncellum, adducens etiam secum quosdam ex iis, qui gerebant magistratus, pietate claros, & gratia doctrinæ, & scientiæ, inter quos fuit etiam Nicephorus, qui erat a secretis Imperatoris, qui